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Anotace
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fungování procesu výběrových řízení v rámci této společnosti. Následuje tvorba směrnice

procesu výběrových řízení v oblasti nákupu vybavení, materiálu, služeb, stavebních prací a

ostatních dodávek ve společnosti.
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1. Úvod

Zhruba před rokem jsem dostal možnost stát se součástí týmu lidí, kteří svým způsobem

určují technologický směr a inovace společnosti, která se zabývá maloobchodem. Je to tým

technických nákupčích, kteří vedou výběrová řízení na dodavatele vybavení, služeb a

stavebních prací a někteří se částečně starají i o realizaci a dohlíží nad činností

dodavatelských firem. Toto oddělení je součástí celkového útvaru, který vlastní, spravuje, řídí

a inovuje majetek společnosti a napomáhá jejímu rozvoji a expanzi do dalších míst České

republiky. Dalo by se tedy říct, že je to hlavní organizace facility managementu této

společnosti.

Facility management je moderní způsob řízení podpůrných činností. Zpočátku byl

vnímán pouze jako správa nemovitostí, ale v dnešní době je to balík činností, které je schopné

zajistit nemalé úspory nákladů.

1.1 Cíl práce

Cílem mé závěrečné práce je vytvořit směrnici výběrových řízení pro naši společnost.

Vznikla potřeba regulace, jednotnosti a transparentnosti výběrových řízení a tato směrnice by

měla stanovit jasný základ a přidat na efektivitě VŘ.

1.2 Metody práce

První část diplomové práce se zabývá definicí facility managementu jako důležité

součásti při řízení podpůrných procesů. V několika kapitolách jednotlivě rozebírá jednotlivé

činnosti FM, jeho přínosy a formy zajištění pro společnost a také nastiňuje postup ve

výběrových řízeních ve veřejném a soukromém sektoru. Pro teoretickou část jsem čerpal

z několika knižních zdrojů, internetových článků a internetových stránek společností a

organizací zabývající se facility managementem nebo poskytující tyto služby dalším firmám.

V prvních pár kapitolách praktické části jsem se zaměřil na popis společnosti, která si

nepřeje být jmenována, na její jednotlivá oddělení a jejich význam. Většina praktické části se

poté zabývá samotnou vytvořenou směrnicí, která je přílohou této diplomové práce. Směrnici

jsem vytvářel za pomoci právního oddělení, které mi bylo nápomocno ve správné formulaci

jednotlivých bodů směrnice. V diplomové práci popisuji jednotlivé oddíly směrnice a uvádím

proč je důležité tam tyto části mít.
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2. Facility management

Norma ČSN EN 15 221 definuje FM takto: „Facility management představuje integraci

činností v rámci organizace k zajištění a rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují

efektivnost její základní činnosti.“

2.1 Historie

Již v začátcích podnikání se tvořily povolání jako správce majetku, správce budov,

správce administrativy atp., které byly nutné pro zajišťování fungování firem, ale nikdo si

neuvědomoval, že tito odborníci by mohli být součástí většího celku. Až v druhé polovině 20.

století, ve Spojených státech amerických, začala vznikat potřeba sdružovat tyto profese za

účelem získání uznání a důvěryhodnosti. Mezi zájemci nastala snaha o zavedení nějakého

uskupení, ve kterém by bylo možno vzájemně si předávat zkušenosti. V květnu roku 1980

byla ustanovena organizace známá jako National Facility Management Association. Asociace

zaznamenala úspěch a rozrůstala se. Zájem se dostavil i ze strany kanadských odborníků a

krátce po výroční konferenci se z National Facility Management Association stala

International Facility Management Association (IFMA), tak jak ji známe dnes. V současnosti

má organizace své pobočky po celém světě.

V USA, kde služby jsou jedním z nejdůležitějších sektorů, docházelo rychle

k prosazování komplexního pojetí optimalizace podpůrných procesů. Výsledkem byl vznik

oboru, dnes již známého, jako Facility Management. Ve Spojených státech amerických se

dnes již jedná o disciplínu, jejíž činnosti začínají už při návrhu budovy, pokračují přes její

realizaci, užívání a rekonstruování a končí až její destrukcí. Zapojuje se i do řízení hlavních

výrobních činnosti za účelem zvýšení efektivity a tím pádem dosažení většího zisku.

V Evropě se začíná mluvit o facility managementu až počátkem 90. let dvacátého

století. Prvními zeměmi, které zaznamenaly pokrok v tomto oboru, jsou Velká Británie,

Francie s Beneluxem a Skandinávské země. Následně se začal objevovat v německy

hovořících zemích. První postkomunistickou zemí, které se stala členem IFMA byla Česká

Republika, a to až v dubnu roku 2000. [4]
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2.2 Definice

Definic facility managementu můžeme najít relativně mnoho. Není tomu dlouho, co byl

tento pojem spojovaný pouze se správou a údržbou budov či celkově nemovitostí. Ve

skutečnosti však zahrnuje celý soubor podpůrných činností, které jsou podstatné pro správné

fungování jakékoliv společnosti. Veškeré soukromé i veřejné organizace využívají pro

podporu svých primárních činností služby, majetek a budovy, o které musí pečovat, vyvíjet je

a směrovat, tj. uplatňují procesy facility managementu. Facility management má vliv na

efektivitu podnikání, výkonnost zaměstnanců i na reputaci firmy. Vytváří ve společnosti

udržitelné, bezpečné a vyhovující prostředí.

Pokud bychom se zaměřili na význam jednotlivých slov, tak potom „facility“ můžeme

vnímat jako snadnost, lehkost, obratnost, dovednost, poddajnost, přístupnost, výhodu, vhodné

zařízení, prostředek, plynulost, zručnost, nadání, talent a vlohy a „management“ představuje

vedení, správu, řízení, obratné zacházení nebo ředitelství. Nicméně český jazyk pro

pojmenování těchto činností nemá jednotné slovo nebo sousloví, a proto nastala dohoda, že

tomuto oboru bude ponechán mezinárodní název. [5]

Jednu z definic vydala mezinárodní asociace facility managementu IFMA, která zní:

„Metoda, jak v organizacích sladit pracovní prostředí, pracovníky a pracovní činnosti.

Zahrnuje v sobě principy obchodní administrativy, architektury, humanitních a technických

věd.“ [4]

Tato definice je také někdy nazývána jako Definice 3P, kterou výstižně ukazuje obrázek

číslo 1.

Obrázek 1 Synergie "3P" - Sladění oblastí FM [6]
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První, žlutá, oblast zahrnuje veškeré lidské zdroje a jich týkající se sociální aspekty.

V druhé, modré, oblasti najdeme výkony a řízení a ve třetí, zelené, potom prostředí, které

spojuje pracovníky a jejich činnosti v rámci společnosti. Výsledkem tohoto spojení jsou

spokojení pracovníci v příjemném prostředí, kteří podávají očekávané výkony.

Další definici najdeme v evropské normě ČSN EN 15221, která říká:

„Facility management představuje integraci činností v rámci organizace k zajištění a

rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivnost její základní činnosti.“ [11]

Definice rozděluje činnosti společnosti na dvě skupiny. První jsou tzv. činnosti hlavní,

které společnost živí, jinými slovy, které společnosti vytváří zisk. Oproti tomu stojí činnosti

tzv. podpůrné, díky kterým může společnost efektivně a spolehlivě vykonávat činnosti hlavní.

Jako názornou ukázku můžeme použít supermarket. Hlavní činností supermarketu je

nabízet a prodávat lidem své zboží ale k tomu jsou zapotřebí prostory, ve kterých je zboží

umístěno. O ty je nutno se starat, vyvíjet, zdokonalovat, modernizovat a stavět další a další

nové provozovny, aby řetězec mohl expandovat. Toto jsou pro nás činnosti podpůrné.

Úkolem facility managementu není přímo tyto činnosti vykonávat, ale řídit, koordinovat

a zajišťovat. Aby za pomoci těchto podpůrných činností bylo dosahováno maximální

efektivnosti činností základních, je nezbytné, aby všechny podpůrné činnosti byly

koordinovány a řízeny komplexně. Pokud bychom každou činnost prováděly izolovaně bez

ohledu a návaznosti na činnosti ostatní, tak efektivita bude klesat a následkem bude zvyšování

nákladů a vznik zbytečných časových prodlev. Jakákoliv větší společnost by měla mít

k dispozici tým odborných pracovníků zabývajících se facility managementem v čele

s vedoucím neboli facility managerem.
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Na obrázku č.2 vidíme model, který představuje integrovaný pracovní rámec zabývající

se vztahem mezi požadavky a dodávkou služeb.

Obrázek 2: Model facility managementu [4]

Facility management je tedy činnost, která nemá přesně definovaná obsah a rozsah, ale


[…]


schváleno nadřízeným garanta zakázky nebo jeho nadřízeným jednatelem společnosti. Pokud

to ani jedna z těchto dvou osob nepodepíše, tak výsledek VŘ nemůže být považován za platný

a vrací se na přepracování garantovi zakázky. Toto se v praxi nestává moc často, protože

garant zakázky je povinen veškeré kroky a dílčí výsledky výběrového řízení konzultovat se
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svým nadřízeným. Po podpisu výsledku VŘ nadřízeným garanta nebo jednatelem se stává

VŘ formálně uzavřené a ukončené s definitivním vítězem.

• Uzavření smlouvy

Po úspěšném ukončení výběrového řízení přichází na řadu podepsání smlouvy

s vítězným dodavatelem. Toto garant zakázky činí bez zbytečného odkladu. Pokud si garant

zakázky nějakým způsobem upravoval náležitosti smlouvy mimo variabilní odstavec, ať už se

jedná o smlouvu o dílo nebo rámcovou smlouvu, musí tento návrh před podpisem zaslat

firemnímu právníkovi k odsouhlasení. Dost často se stává, že je nutné ve smlouvě upravit

spoustu věcí, protože charakter každé jedné zakázky je úplně jiný a není ani možné vytvořit

plnohodnotný univerzální vzor smlouvy, použitelný ve všech případech.

• Vyrozumění účastníků výběrového řízení

Po vzájemné dohodě s vítězem VŘ na podmínkách a po sepsání smlouvy garant

zakázky rozešle oznámení všem neúspěšným uchazečům výběrového řízení. Všichni

neúspěšní uchazeči mají tendence se ptát, proč neuspěli, kde udělali chybu a co mají napravit

pro to, aby v příštím výběrovém řízení zvítězili. Proto byla do směrnice zařazena věta, že

společnost pořádající výběrové řízení není povinna oznamovat účastníkům důvody neúspěchu

ve výběrovém řízení. Je samozřejmě vhodné jim toto sdělit z důvodu možné budoucí

spolupráce a napomáhá to udržování dobrých vztahů s dodavatelskými firmami.

4.3.3 Archivace

• Dokumentace k výběrovému řízení

Vedoucí výběrového řízení je povinen archivovat veškerou relevantní dokumentaci ke

všem výběrovým řízením, a to jak v elektronické podobě na serveru společnosti, tak i v tištěné

podobě v šanonu v archivu. Fyzická evidence je ve společnosti XY nutná, protože disponuje

pouze jedním datovým úložištěm a toto je jako pojistka při ztrátě dat.
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• Elektronická archivace

Na intranetu společnosti je vytvořen úložný prostor pro evidenci výběrových řízení. Zde

se nahrává veškerá průvodní dokumentace výběrového řízení. Přístup do jednotlivých řízení

má každý člen komise, vedoucí oddělení pořádajícího výběrové řízení, oddělení controllingu,

oddělení revize a všichni jednatelé společnosti.

• Archivace tištěných dokumentů

Vedle elektronické archivace je nařízena i archivace tištěných dokumentů. Ty se

archivují v šanonech v archivu společnosti. Směrnice pro přehlednost a jednotnost udává

doporučený systém archivace a řazení jednotlivých dokumentů v šanonu.

• Odpovědnost za archivaci

Za zajištění kompletní dokumentace a za následnou archivaci odpovídá pověřený

zaměstnanec, respektive asistent oddělení, pod které spadá vedoucí daného výběrového řízení.

• Termín archivace

Dokumentace k výběrovému řízení musí být archivována po dobu 5 let, a to jak v

písemné, tak v elektronické podobě.

4.3.4. Plánování a evidence

• Plánování výběrových řízení

V rámci společnosti XY se vede plán VŘ pro daný obchodní rok, který je dle potřeby,

minimálně však dvakrát do roka, aktualizován jednotlivým garanty zakázek. Tento plán je

velmi užitečný pro všeobecný přehled všech vedoucích zaměstnanců, jako jsou například

ředitelé jednotlivých hypermarketů, vedoucí odborných oddělení, vedoucí facility

managementu, jednatelé apod. Je veden a upravován souběžně s plánem investic daného

obchodního roku.
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• Přehled realizovaných výběrových řízení

Za aktuální údaje o schválení, vyhlášení, a realizaci výběrových řízení zodpovídají

jednotlivý garanti zakázek, kteří mají výběrová řízení na starosti. S evidencí jim pomáhají

přidělení asistenti.
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5. Závěr

Výsledkem mé diplomové práce je postup, jak vést výběrová řízení na dodavatele

služeb, technologií, stavebních prací a vybavení. Bodově popisuje průběh výběrového řízení,

uděluje práva a povinnosti jednotlivým účastníkům, zavádí jednotnost a uceluje celý proces.

Směrnice není úplně striktní a dává jejímu uživateli možnost si zvolit svojí strategii avšak za

předpokladu, že vše bude vedeno transparentně, nediskriminačně a že výstupy z výběrového

řízení budou jasně vyhodnocené.

Po roce práce pro firmu XY jsem sám svědkem toho, jak velké úspory může udělat

efektivní řízení podpůrných procesů. Od doby, kdy jsem do společnosti nastoupil, se odehrálo

spoustu změn a vytvoření směrnice a její zakotvení do vnitrofiremních nařízení vnímám jako

velký krok správným směrem. Dokument byl vytvářen na několik pokusů a vždy se vrátil

s množstvím připomínek, které byly potřeba do návrhu zapracovat. Celý proces zabral více

jak půl roku. Když se vše podařilo doplnit a všem se podařilo vyhovět tak vznikl dokument,

který bude základem pro efektivní pořádání výběrových řízení na dodavatele. Následovalo

nespočet školení pro její užívání a správný a jednotný výklad.

Směrnice je momentálně v platnosti teprve pár měsíců, ale věřím, že se její zavedení

brzy projeví.
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