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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace systému výběrových řízení v rámci facility firmy
Jméno autora: Bc. Ondřej Hruška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv), Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
DP odpovídá svou náročností zadání standardům FSv.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl jednoduše a jednoznačně stanoven a také splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se samostatností tvůrčí práce diplomant neměl problém, což prokázal vytvořením směrnice pro zadávání výběrových řízení
ve firmě, ve které pracuje. Nicméně konzultační činnost nebyla dobrá a plnění termínů se mnohdy nedařilo až to vedlo
k odložení odevzdání DP o jeden semestr.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou shrnuty teoretické poznatky získané při studiu, ale především v praktické části lze vyzdvihnout schopnost
uchopit potřeby firmy a vypracovat řešení, které je pro praxi použitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práci hodnotím pozitivně bez výtek. Rozsah odpovídá standardům ČVUT, který je kladen na zpracování
DP. Z jazykové stránky se v práci najde pár překlepů, ale jinak je i v této oblasti na slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pokud jde o výběr zdrojů, tak těžiště je ve webových stránkách, ale jsou zde uvedeny i české publikace, které se danou
problematikou zabývají. Jako výtku bych uvedl absenci světových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je pěkně a přehledně zpracována. Jako největší pozitivum hodnotím, že jejím výstupem je směrnice, která
má praktické použití a řeší problematiku výběrových řízení ve specifikách konkrétní firmy a nejde jen o
teoretickou analýzu. Při hodnocení DP jsem musel přihlédnout k slabší konzultační aktivitě diplomanta.

K práci mám následující otázku:
Je směrnice přenositelná i na jiný typ firmy než facility firmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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